
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 561 del 24/10/2022 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   OSPEDALE DI SASSUOLO: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA 
E INCARICO DEL MEDICO COMPETENTE EX D.LGS 81/2008 ANNO 
2022  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE 270/2022  CIG: ZD63657DC5  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamati: 

- la disposizione del Sindaco prot. gen. 47328 del 19/12/2019, di affidamento al 
sottoscritto della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore II “Ambiente e 
Territorio” dal 01/01/2020 e fino alla scadenza del corrente mandato amministrativo; 
- il “Documento unico di programmazione 2022/2024 approvato con la Delibera del 
Consiglio Comunale n.64/2021, nell’ambito del quale si stabiliscono gli obiettivi della 
Missione 13 tutela della salute “servizio prevenzione e protezione ambienti di lavoro” 
-  Richiamata la propria determinazione n. 270/2022  con la quale si assumeva 
l’impegno della spesa presunta, triennale, per l’esecuzione del servizio di sorveglianza 
sanitaria ed incarico del Medico competente ex DLgs 81/2008 da parte del soggetto 
affidatario, nel periodo giugno 2022 – maggio 2025 per un importo presunto triennale di 
€ 35.966,00 suddiviso per ciascuna annualità contrattuale di riferimento; 
Considerato   che   al   fine   di   attuare   correttamente   ed   esaustivamente   le   
attività   ed   i   servizi obbligatori di sorveglianza sanitaria a favore dei dipendenti e di 
tutti i lavoratori, a 
qualsiasi titolo, del Comune di Sassuolo, si rende necessario integrare l’impegno 
assunto per l’anno 2022 per un importo di € 5.000,00 (cinquemila) e 
conseguentemente di confermare l’impegno già assunto  per il periodo maggio2022 – 
maggio 2025, data di scadenza del contratto;  
Precisato: 
che l’importo della spesa annuale non può essere identico per ogni annualità contrattu
ale, in quanto   la   “quantità”   e   la   qualità   delle   prestazioni   erogate   sono   
connesse   alle   diverse   periodicità delle visite mediche da espletare (che si 
differenziano in base alla mansione ed all’età anagrafica dei lavoratori, sulla base delle 
norme di legge e del protocollo sanitario previsto per il Comune di Sassuolo), oltre che 
ad emergenze e situazioni particolari (che possono richiedere, ad esempio, 
sopralluoghi non preventivabili o altre prestazioni/interventi da parte del medico 
competente); 



-2- 

 - 
che in particolare si assiste all’incremento costante delle visite periodiche obbligatorie, 
con periodicità biennale, per tutti i lavoratori che hanno compiuto il cinquantaduesimo 
anno di età;   - - 
Dato atto che le prestazioni mediche in parola sono dovuti ed obbligatorie ai sensi del 
D.lgs 81/2008 e sss.mm e ii. Nonché dello specifico Protocollo di sorveglianza sanitaria 
predisposto dal medico competente incaricato per il Comune di Sassuolo ai fini della 
tutela della salute dei lavoratori; 
-    Atteso che le  ulteriori quote che si impegnano a valere sia sull’apposito capitolo di 
spesa del bilancio annuale 2022 e sul pluriennale per la quota relativa all’anno 2022,   
concorrono   a   costituire  l’importo   triennale,   complessivo,     previsto  dal   contratto 
(permane quindi il codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente CIG  N. ZD63657DC5 già attribuito in fase di affidamento del servizio 
dall’ANAC;  

 

Richiamate rispettivamente: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 20.12.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, con i relativi allegati; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.269 del 28.12.2021, con la quale l’organo 

esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla 
base del bilancio di previsione 2022/2024, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 
dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 
-  Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (artt. 107,109,183) 
-  Visto il D.lgs 30.03.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4,13 e seguenti); 
-  Visto il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt 
58 e seguenti) 
-  Visto il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con Delibera di Giunta n. 
234 del 27.12.2013; 
- Richiamato l’art 163 comma 1 e comma 3 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 come 
modificato ed integrato;  

attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo;  

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, secondo 
periodo e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 

 
 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 
 



-3- 

D E T E R M I N A 
 

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo   

2. di impegnare  la spesa complessiva di euro 5.000,00 nel modo seguente:    
      -quanto a € 5.000,00 di integrare  l’impegno già assunto nr. 1272/2022 con 

determinazione e nr.270/2022  con imputazione secondo quanto indicato nella 
tabella contenuta nel visto contabile 

 
3. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2022 

 
4. di dare atto che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09/11/2012, n. 192, la 

decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata 
agli adempimenti e alle  verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti 
l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia 
di tracciabilità;  

 
5. Di confermare  il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in qualità di 

Direttore del Settore II  
 

6. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.- 

 
 

7. di dare atto  infine, che si assolve al disposto dell’art. 37 del d. lgs. 33/2013 che 
prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 co. 32 l. 190/2012, e ai 
sensi dell’art. 29 c.1 del d. lgs. 50/2016, nella sottosezione ”bandi di gara e 
contratti” di Amministrazione trasparente, oltre che dall’art. 23 del d. lgs. 
33/2013, così come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell’ente, nella già menzionata Amministrazione Trasparente, 
sottosezione “provvedimenti” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U V 5.000,00 01111.03.011110326 2022 2127 
OSPEDALE DI 
SASSUOLO 
SPA 

ZD63657DC5 

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


